REQUERIMENTO Nº       DE 2004.
(Do Senhor Márcio Reinaldo Moreira)

Requer seja convidado o Senhor HUMBERTO COSTA,
Ministro de Estado da Saúde, para prestar esclarecimentos
sobre a situação de utilização de Tampas de  Caixas D´àgua
adquiridas com recursos da Fundação Nacional de Saúde,
processo 25100.042349/2002-91, concorrência nº 06/2002,
para  atendimento ao programa de prevenção à infestação
vetorial do mosquito da dengue.

Senhor Presidente,

Face ao Ofício nº 1139 de 06 de Julho do corrente ano, do Senhor Presidente
da Fundação Nacional de Saúde, solicito a Vossa Excelência que seja convidado o Senhor
HUMBERTO COSTA, Ministro de Estado da Saúde, para prestar esclarecimentos sobre o
prejuízo causado ao erário público, devido ao valor despendido para aquisições das
referidas tampas, ou seja, 4.000.000 (quatro milhões) de unidades. Estas tampas foram
colocadas nos Estados,  e continuam estocadas há mais de dois anos nos pátios das
Coordenações Regionais da Fundação, ao custo unitário em média de R$ 16,85 (dezesseis
reais e oitenta e cinco centavos) o metro quadrado vez que na maioria das regiões
brasileiras como no Norte, Nordeste, Centro - Oeste e grande parte do Sudeste, as tampas
não são padronizadas para as caixas existentes.

Estas tampas devem estar sendo deformadas facilmente em razão das
variações de temperatura e armazenagem, além de não cumprirem o benefício de entrega à
população para combate a Dengue, e terem representado um alto custo que, sem dúvida,
diminuiu o superávit primário brasileiro, alvo das metas governamentais.

Sala da Comissão, em  07 de Julho de 2004,

MARCIO REINALDO MOREIRA
                                 DEPUTADO FEDERAL